根据无锡市环境保护局《关于开展电镀、印染等 11 个行业排污许可证核发和管理工作的通知》，

公司印染车间于 2017 年 12 月 18 日取得了中华人民共和国环境保护部监制的排污许可证（证书编

号：320200704045688Q001P）。

   （4）突发环境事件应急预案

   公司印染车间根据《中华人民共和国环境保护法》、《国家突发环境事件应急预案》、《江

苏省突发环境事件应急预案编制导则》等有关规定，结合实际情况，编制了《突发环境事件应急

预案》，该预案已于 2018 年 1 月 24 日在无锡市锡山区环境监察大队备案（备案编号：

320205-2018-011-L）。

   （5）环境自行监测方案

公司印染车间根据《中华人民共和国环境保护法》、《“十二五”主要污染物总量减排考核办法》、

《“十二五”主要污染物总量减排监测办法》、《环境监测管理办法》等有关规定，制定了自行监测

方案，自行监测活动采用手工监测和自动检测相结合的技术手段，监测信息定期在全国排污许可

证管理信息平台上公开。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

42 / 141

(四) 其他说明

√适用 □不适用

公司高度重视环境保护工作，已于 2007 年 5月通过了 ISO14001 环境管理体系认证，并顺利

通过复评。报告期内，公司及子公司高度重视环保工作，公司印染车间、污水处理系统实现达标

排放。污水处理公司 100%股权的转让工作已于 2019 年 2 月完成，2019 年 3月起污水处理公司不

再纳入公司合并报表范围。

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发 送 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

2018 年年度报告

43 / 141

行

新

股

股

一、有限售条

件股份

359,548,456 19.87 0 0 143,819,382 -466,468,074 -322,648,692 36,899,764 1.46

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人

持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资

持股

359,548,456 19.87 0 0 143,819,382 -466,468,074 -322,648,692 36,899,764 1.46

其中：境内非

国有法人持

股

348,442,076 19.26 0 0 139,376,831 -450,919,143 -311,542,312 36,899,764 1.46

境内

自然人持股

11,106,380 0.61 0 0 4,442,551 -15,548,931 -11,106,380 0 0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法

人持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外

自然人持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条

件流通股份

1,449,920,767 80.13 0 0 579,968,307 466,468,074 1,046,436,381 2,496,357,148 98.54

1、人民币普

通股

1,449,920,767 80.13 0 0 579,968,307 466,468,074 1,046,436,381 2,496,357,148 98.54

2、境内上市

的外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市

的外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、普通股股

份总数

1,809,469,223 100.00 0 0 723,787,689 0 723,787,689 2,533,256,912 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司2017年度利润分配方案经2018年4月18日召开的2017年年度股东大会审议通过，

以 2017 年度末总股本 1,809,469,223 股为基数，每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），共计派

发现金红利 361,893,844.60 元，剩余未分配利润转存以后年度分配；同时，公司决定以 2017 年

度末总股本 1,809,469,223 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 4股，共计转增

723,787,689 股，转增后公司总股本增至 2,533,256,912 股。

（2）2015 年 7 月 22 日,公司完成了向农银无锡股权投资基金企业（有限合伙）、新余红树

林投资管理中心、红豆集团有限公司、周鸣江、龚新度、周海燕、刘连红和周宏江共 8 名特定对

象非公开发行 151,450,674 股人民币普通股（A股）。上述新增股份已于 2015 年 8月 3 日在中国

2018 年年度报告

44 / 141

证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，发行对象认购的新增股份自办理

完毕股份登记手续之日起 36 个月内不得转让。公司 2015、2016 及 2017 年度权益分派方案实施完

成后，此次发行对象认购的限售股由 151,450,674 股变更为 466,468,074 股。2018 年 8 月 3 日，

上述 466,468,074 股有限售条件股份已上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司以 2017 年度末总股本 1,809,469,223 股为基数，以资本公积向全体股东每

10 股转增 4 股，共计转增 723,787,689 股，转增后公司总股本增加至 2,533,256,912 股。上述股

本变动致使公司 2018 年度的基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄，如按照股本变动前总股本

1,809,469,223 股计算，2018 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.11 元、2.2 元；按照股

本变动后总股本 2,533,256,912 股计算，2018 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.08 元、

1.57 元。

另外，报告期内，公司通过集中竞价方式累计回购股份数量为 96,044,222 股。按照公司发行

在外的总股本扣减回购专用账户中的股份后的股本数 2,437,212,690 股计算，2018 年度的基本每

股收益、每股净资产分别为 0.08 元、1.63 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

红豆集团有限公司 288,765,957 404,272,340 115,506,383 0 非公开发行认购 2018-08-03

红豆集团有限公司 26,356,974 0 10,542,790 36,899,764 非公开发行认购 2019-08-30

农银无锡股权投资基

金企业（有限合伙）
22,212,764 31,097,870 8,885,106 0 非公开发行认购 2018-08-03

新余红树林投资管理

中心（有限合伙）
11,106,381 15,548,933 4,442,552 0 非公开发行认购 2018-08-03

周鸣江 2,221,276 3,109,786 888,510 0 非公开发行认购 2018-08-03

龚新度 2,221,276 3,109,786 888,510 0 非公开发行认购 2018-08-03

周海燕 2,221,276 3,109,786 888,510 0 非公开发行认购 2018-08-03

刘连红 2,221,276 3,109,787 888,511 0 非公开发行认购 2018-08-03

周宏江 2,221,276 3,109,786 888,510 0 非公开发行认购 2018-08-03

合计 359,548,456 466,468,074 143,819,382 36,899,764 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

2018 年年度报告

45 / 141

□适用 √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

报告期内，公司以 2017 年度末总股本 1,809,469,223 股为基数，以资本公积向全体股东每

10 股转增 4 股，共计转增 723,787,689 股，转增后公司总股本增加至 2,533,256,912 股。报告期

期初资产总额为 545,880.47 万元，负债总额为 85,256.78 万元，资产负债率为 15.62%；期末，

资产总额为 548,323.07 万元，负债总额为 143,470.37 万元，资产负债率为 26.17%。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 39,284

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 37,748

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

红豆集团有限公司 154,248,317 1,263,099,071 49.86 36,899,764 质押 753,872,916

境 内 非

国 有 法

人

红豆集团有限公司－

红豆集团有限公司

2018 年非公开发行

可交换公司债券质押

专户

303,626,515 303,626,515 11.99 0 无 0 其他

江苏红豆实业股份有

限公司回购专用证券

账户

96,044,222 96,044,222 3.79 0 无 0 其他

周海江 32,285,365 58,063,491 2.29 0 质押 50,270,000
境 内 自

然人

国通信托有限责任公

司－国通信托·慧赢